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نماینده وزیر بهداشت: 
واکسیناسیون عمومی با واکسن 

داخلی از خرداد آغاز می شود
حسین  وطن پور،  نماینده وزیر بهداشت و مدیر 
اجرایی پروژه واکســن داخلی کرونا در ایران گفت 
:برآورد می شود واکسیناســیون عمومی کرونا با 

تولیدات ایرانی از خرداد ۱۴۰۰ آغاز شود.
    

درخواست تعویق زمان کنکور 
بــا توجه بــه پیک 
چهارم ویروس کرونا و 
افزایش آمار مبتلایان 
و فوتی هــا براثــر این 
خــی  بر ی،  ر بیمــا

داوطلبان کنکور ارشد خواستار تعویق این امتحان 
تا ایجاد شرایطی ایمن شدند.  با توجه به پیک چهارم 
ویروس کرونا و افزایش آمار مبتلایان و فوتی ها براثر 
این بیماری، برخی داوطلبان کنکور ارشد که تاریخ 
برگزاری آزمونشان پنجم تا هفتم خردادماه است، در 
فضای مجازی خواستار تعویق این امتحان تا ایجاد 

شرایطی ایمن شدند.
    

 کرایه های حمل و نقل عمومی 
در تهران افزایش یافت

خ  نــر یــش  ا فز ا
کرایه های حمل ونقل 
عمومی در پایتخت بر 
اســاس مصوبه شورای 
شــهر از دیــروز اول 

اردیبهشــت اجرایی شــد. به گزارش فارس، نرخ 
بلیت اتوبوس به طور متوسط ۲۵ تا ۳۵ درصد بسته 
به مسافت خط و افزایش نرخ کرایه های تاکسی نیز 
متوسط ۳۵ درصد است، افزایش یافت و بر اساس 
اعلام شهرداری تهران برچسب گذاری های مربوط 
به نرخ کرایه های تاکسی و اتوبوس انجام گرفته است. 
میانگین چهار نوع بلیت متروی تهران و حومه نیز ۲۵ 
درصد افزایش داشته به طوری که قیمت بلیت مترو 
برای بلیت تک سفره داخل شهری ۲۰۰۰ تومان، 
تک سفره حومه ۲۳۰۰ تومان، تک سفره فرودگاه 
امام خمینــی )ره( ۱۰۰۰۰ تومان و تک ســفره 

هشتگرد ۶۰۰۰ تومان تعیین شده است.
    

دستگیری ۹۵ محتکر و کشف 
۶۵میلیارد تومان کالاهای اساسی

پلیــس  ئیــس  ر
امنیت اقتصادی ناجا از 
دستگیری ۹۵ محتکر 
و کشــف ۶۵ میلیارد 
تومانی انــواع کالاهای 

اساسی خبر داد.  به گزارش فارس، سردار محمدرضا 
مقیمی اظهار کرد: با خدمت مضاعف و تلاش های 
شبانه روزی و اقدامات تخصصی پلیسی محل دپو 
و نگهداری کالاهای اساسی و ضروری را شناسایی 
کردند. او تصریح کرد: در بازرسی از این انبارها ۵هزار 
و ۵۶۰ تن انواع کالای اساســی شامل برنج، خرما، 
گندم و جو، حبوبات، رب گوجه فرنگی، ماکارونی، 
نهاده های دامی، روغن خوراکی، قند و شکر، مرغ 
و گوشت، کود شیمیایی و سموم دفع آفات نباتی 
به همراه ۵۱ هزار لیتر مواد شوینده، ۵۳ هزار و ۳۰۰ 
قطعه لوازم یدکی خودرو ، ۱۱۰ حلقه لاستیک و ۱8 

هزار لیتر روغن موتور احتکار شده را کشف کردند.
    

۱۳۷ پس لرزه بندر گناوه را لرزاند
مردم شب ها بیرون از خانه می خوابند

پس از وقوع زلزله ۵.۹ ریشتری پیش از ظهر روز 
یکشنبه ۲۹ فروردین ماه در شهرستان گناوه ، ۱۳۷ 
پس لرزه رخ داده است. به گزارش ایرنا، در روستاهای 
گناوه مردم همچنان شــب گذشــته را در چادر و 
حیاط منازل خود سپری کردند.  وقوع زمین لرزه 
۵.۹ ریشتری در شهرســتان گناوه به رغم شدت و 
قدرت بالای آن اگرچه خسارت زیادی در برنداشت 
اما بر روند زندگی مردم این منطقه اثرگذار شده و 

نگرانی آنان را دربرداشته است.
    

 شروع غربالگری کلاس اولی ها 
از اوایل خردادماه

معــاون آمــوزش 
ت  ر ا ز و یــی  ا بتد ا
آموزش وپرورش اظهار 
کــرد: ما برای شــروع 
غربالگری کلاس اولی ها 

با سازمان آموزش وپرورش کودکان استثنایی توافق 
کردیم و این کار را از اوایل خردادماه شروع خواهیم 
کرد. به گزارش مهر، رضوان حکیــم زاده، گفت: با 
توجه به وضعیت کرونا و حفظ سلامتی دانش آموزان 
و خانواده هایشــان تصمیم گرفتیم که بیشترین 

استفاده را از فناوری در حوزه آموزش داشته باشیم.

از گوشه و کنار

واقعیت مســلم آن اســت که ایران 
با خشکســالی مواجه اســت و میزان 
بارش های شش ماه دوم سال گذشته هم 
چندان رضایت بخش نبود. امید کمی هم 
به بارش های بهار بود که باگذشت یک 
ماه هنوز خبری از بــارش قابل توجهی 

نشده است.
بحث خشکســالی اما چند ســالی 
می شــود که مطرح شــده و حالا یکی 
از دغدغه هــای مردم و کارشناســان 
محیط زیست کشور است. اگر گذرتان 
به ســدهای اطراف تهران افتاده باشد، 
حتماً متوجه کم بودن آب پشت سدها 
شــده اید. بااین حال از سال گذشته هم 
مسئولان بارها هشــدارهای مربوط به 

کم آبی را داده بودند.
 کاهش بارش مشهود 

در بسیاری از نقاط کشور
سازمان هواشناسی کشور از ابتدای 
مهرماه پیش بینی کرده بود که وضعیت 
بارش ها در ایران طی پاییز و زمســتان 
۹۹ کمتر از نرمال باشــد. به این ترتیب 
بر اســاس اعلام مرکز ملی خشکسالی 
و مدیریت بحران ســازمان هواشناسی 
در مهرماه، ایران ۱.۵ میلیمتر نسبت به 
میانگین بلندمدت کم بارش تر بود و آبان 
ماه نیز میزان بارش ها نسبت به نرمال ۱۹ 

درصد کمتر گزارش شد.
هرچند که وضعیت بارش ها طی این 
دو ماه نگران کننده گزارش می شــد اما 
افزایش ورود سامانه های بارشی به کشور 
طی آذرماه ۹۹ شرایط را تا حدودی بهبود 
بخشید، به طوری که بارش های خوب در 
آذرماه سبب شد که درنهایت پاییز ایران 
نسبت به میانگین بلندمدت حدود ۱۰ 

درصد افزایش بارش داشته باشد.
شــرایط خوب بارش ها در کشــور 
چندان طول نکشــید چراکه زمستان 
ایران بسیار کم بارش و گرم تر از حد نرمال 
بود، به طوری که ســازمان هواشناسی 
اعلام کــرد کــه کم بارشــی در ایران 

نگران کننده است و پیش بینی می شود 
که تا پایان سال آبی با خشکسالی شدید و 

متوسط در کشور مواجه باشیم.
هرچند کمبود بارش ها در ماه های 
پایانی سال ۹۹ در ۳۱ استان کشور خبر از 
کاهش بارش ها نسبت به وضعیت نرمال 
می داد، اما کاهش شــدید بارندگی در 
فروردین ماه جاری، مهر تأییدی جانانه 
بر وجود خشکسالی شــدید در سطح 
کشور به ویژه استان های جنوبی و جنوب 

شرقی زد.
آمار ارائه شــده از ســوی مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی نشان 
می دهد در سال آبی جاری )از اول مهرماه 
۹۹( تا روز ۱۶ فروردین ماه جاری میزان 
بارشی که در کل کشور آمده نسبت به 
بلندمدت ۳۰ ساله ۳۱.۳ درصد کمبود 
دارد و ما در همه استان ها با کمبود بارش 
مواجه هستیم. اما میزان کمبود بارش ها 
در برخی اســتان ها مانند هرمزگان با 
۷8.۵ درصد کمبود بارش، سیســتان 
و بلوچســتان با ۷۳.۳ درصــد کمبود 
بارش، کرمان ۵8.۶ درصد کمبود بارش، 
خراسان جنوبی با ۴۹.۱ درصد کمبود 
بــارش و فارس بــا ۴۳.8 درصد کمبود 
بارش، وضعیت بحرانی و نگران کننده ای 

به لحاظ خشکسالی دارند.
 کمبود ۹۱درصدی بارش 

در هرمزگان
چندی پیش احد وظیفه، رئیس مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
گفته بود آمارها وجود خشکسالی شدید 
در کشور به ویژه اســتان های جنوب و 

جنوب شرق را تأیید می کند.
از ســوی دیگر فروردین ماه معمولاً 
پایان سال آبی برای برخی استان ها مانند 
هرمزگان به شمار می رود بدین معنی که 
پس ازآن و تا پایان ســال آبی )اول مهر 
۱۴۰۰( دیگر بارشــی در این استان ها 
اتفاق نمی افتد و این در حالی اســت که 
در روز های آغازین سال ۱۴۰۰ با کمبود 

شدید بارش در کل کشور روبه رو بودیم.
به گفته وظیفه از ابتدای فروردین ماه 
جاری تا روز ۱۶ فروردین میانگین بارش 
در کشور ۲.۹ میلیمتر بوده که این میزان 
در میانگین بلندمدت ۳۰ ساله در این ۱۶ 
روزه ۲۰.۳ میلیمتر بوده و این رقم حاکی 
از کاهش 8۵.۵ درصــدی میزان بارش 
در کل کشور اســت و این مسئله وقتی 
برای ما نگران کننده می شود که بدانیم 
بارش های رگباری بهــار در کنار ذوب 
شــدن تدریجی برف ها درنهایت به پر 

شدن نسبی سد ها منجر می شد.
وظیفه تصریح کرد: پیش بینی های 
ما نشان می دهد امســال ما نتوانیم به 
وضعیت مطلوب در ذخیره آب ســد ها 
برسیم. اما باید گفت وضعیت خشکسالی 
در هرمزگان بســیار ناگوار است و ما در 
ســال آبی جاری تا روز ۱۶ فروردین ماه 
تنها ۱۱.۹ میلیمتر بارش در هرمزگان 
داشــته ایم و این در حالی اســت که در 
میانگین ۳۰ ساله حدود ۱۳۶ میلیمتر 
بارش در این استان رخ می داده که حاکی 
از کمبود ۹۱ درصدی بارش در این استان 
است و چون هرمزگان پس از فروردین ماه 
بارشی ندارد این آمار نهایی برای پایان 

سال آبی آن است.
تمام ایران درگیر خشکسالی است

البته این کمبود بارش ها تنها مختص 
اســتان هرمزگان نیســت. بر اساس 
گزارش ها بیشــتر اســتان های ایران، 
امســال با خشکسالی ســختی مواجه 

خواهند بود. 
کارشناسان معتقدند شرایط تهران 
هم خوب نیســت. پایتخت نشینان هم 
با کمبود ۱۶ درصــدی بارش ها روبه رو 
بوده اند که با توجه بــه تراکم جمعیتی 
تهران حائز اهمیت است. از سوی دیگر 
چون در سال های متوالی برداشت های 
نامتعــارف از منابــع آب زیرزمینــی 
داشته ایم حتی اگر باران در کشور نرمال 

هم باشد ما باز مشکل خواهیم داشت.

تمام ایران درگیر خشکسالی است و 
در لرستان ۳۳۹ میلیمتر بارش داشته ایم 
و این در حالی است که این استان نسبت 
به بلندمدت هنوز ۱۳۷ میلیمتر کمبود 
بارش دارد که این میزان کمی نیست و 

به اندازه بارش سالانه کرمان است.
همچنین کرمانشــاه با کاهش ۴۳ 
درصدی از وضعیت نرمال مواجه بوده که 
این مسئله می تواند به کم آب شدن سد 
کرخه دامن بزند از سوی دیگر ما در استان 
پرآبی مانند چهارمحال و بختیاری که 
سرچشمه زاینده رود است نیز با مشکل 
روبه رو هســتیم و آمار حاکی از کاهش 
۳۱ درصــدی بارش هــا و ۲8 درصدی 
بارش ها در خود استان اصفهان نسبت به 

بلندمدت است.
از ســوی دیگر محمــد دلمردانی، 
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه ای 
سیستان و بلوچســتان گفت: در حال 
حاضر ۴8 درصد حجم مخازن سد های 
استان پرشده که نســبت به بازه زمانی 
مشابه در سال آبی گذشــته با کاهش 
۲۶ درصدی روبه رو است. او گفته است 
سیســتان و بلوچســتان با وسعت ۱۱ 
درصدی از کل مســاحت کشور اقلیم 
خشکی دارد و متوسط بارش سالانه آن 

در حد ۱۰۳ میلیمتر با تبخیر زیاد است.
اما آمار نگران کننــده کاهش آورد 

آب رودخانه های استان است. به گفته 
او در ســال آبی جاری تاکنون آورد آب 
رودخانه های استان نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل از آن با کاهش ۹۹ درصدی 

روبه رو بوده که قابل تأمل است.
استفاده از آب های زیرزمینی 

مهم ترین دلیل فرونشست زمین
همان طور کــه در بالا هــم گفته 
شــد کمبــود آب باعث می شــود تا 
بهره بــرداری از آب هــای زیرزمینی 
بیشتر شود. کســری مخازن سدها و 
تلاش برای برداشت از منابع زیرزمینی 
آب پدیده خطرناک فرونشت زمین را 
به همراه دارد موضوعی که  مورد تأکید 

کارشناسان بخش آب است.
پدیده فرونشست زمین، پدیده ای 
است که در اثر آن، زمین نشست می کند 
و اســتحکام و پایداری خود را از دست 
می دهد. یکی از عوامل مؤثــر در وقوع 
پدیده مخرب نشســت زمین، استفاده 
از آب های زیرزمینی از طریق چاه های 

مجوز دار و بدون مجوز است.
 برخی کارشناسان اعتقاددارند که 
ایران رکورددار میزان فرونشست زمین 
است و ورامین تهران و شهرهای حومه 
سالانه ۳۶ سانتی متر نشست زمین دارند 
و این در حالی است که سرانه مصرف آب 
شرب مشترکان تهرانی، تابستان امسال 
در زمان اوج مصرف بیــش از ۳۰۰ لیتر 
در شــبانه روز بود که این سرانه دو برابر 

استانداردهای جهانی است.
روند برداشت آب در کشورمان یکی از 
بدترین مثال ها در دنیا است. به طوری که 
الآن چیزی حــدود 8۵ تا ۹۰ درصد آب 
کشور برداشت می شود این برداشت های 
بی رویه که حاصل کاهــش روان آب ها 
است خطر فرونشست زمین را تشدید 
می کند پدیده خطرناکی که اگر فکری 
اساسی برای آن نشود سرنوشت شومی 
را برای ســاکنان ایــن آب وخاک رقم 

خواهد زد.
 هم نشینی خشکسالی 

و گرمای هوا
برخی از کارشناسان معتقدند امسال 
یکی از بدترین سال های آبی در ایران بوده 
است، به گفته آن ها گاهی اوقات در کشور 
کم بارشی در پاییز و زمستان با بارش های 
بهاره جبران می شود اما متأسفانه در این 
فصل نیز بارش خاصی نخواهیم داشت و 
حتی طی فروردین ماه برخی از استان ها 

هیچ بارشی دریافت نکرده اند.
به طورکلی کشور ما از گذشته تاکنون 
نوسانات بارشی شدیدی را تجربه کرده 
اســت و طی ۶۰ ســال اخیر همواره با 
ترســالی ها و خشکســالی ها در ایران 
دست وپنجه نرم کرده ایم البته بخشی از 
این موضوع به تغییرات اقلیم مربوط است. 
تغییر اقلیم پدیده ای جهانی است که در 
کشور ما سبب افزایش تعداد سال های 

خشک و افزایش دما شده است.
در کنار تمــام این موارد امســال با 
گرمای بی ســابقه ای مواجه شــدیم و 

فروردین ماه نســبتاً گرمی را پشت سر 
گذاشــتیم. میانگین دمای کشــور در 
بلندمدت طی فروردین ماه ۱۵.۵ درجه 
گزارش شده اســت، این در حالی است 
که میانگین دمای کشور طی فروردین 
۱۴۰۰ بیش از ۱8 درجه سانتی گراد بوده 
است بنابراین دمای هوا در این ماه حدود 
سه درجه گرم تر شده است. طی زمستان 
سال گذشته به ویژه بهمن ماه نیز با افزایش 
قابل توجه دمای هوا در کشــور مواجه 
بودیم اما به طورکلی می توان گفت که 
از ابتدای مهرماه تاکنون میانگین دمای 
هوا در ایران حدود یک درجه سانتی گراد 

بیشتر از میانگین بلندمدت بوده است.
در چنین شرایطی به  دلیل کاهش 
بارش و ذوب برف، ذخیره آبی در مناطق 
کوهستانی به شدت کاهش پیدا می کند. 
این وضعیت کشــور را در شرایط تنش 
آبی قرار خواهد داد. در حال  حاضر نیز 
می توان گفت که بسیاری از نقاط ایران 
در جنوب و شرق کشور در شرایط تنش 
آبی هستند و کاهش بارش ها می تواند 
حتی روی تأمین آب شــرب نیز اثرات 

خود را نشان دهد.
شــرایط به هیچ عنــوان بــه نفع 
محیط زیست کشور نیست و مشکلات 
این چنینی اثرات خود را به زودی نشان 
خواهد داد، حالا نوبت این اســت که 
دســتگاه های ذی ربط با توجه به در 
نظر گرفتن این شــرایط برای مصرف 
آب موجود در کشور برنامه ریزی کنند 
و ارزش قطره قطره آب را بدانند چراکه 

در حال  حاضر کمبود آب جدی است.
در حال حاضر نیاز آبی کشور نسب 
به گذشــته بیشتر شده اســت و باید از 
به صرفه ترین راهکارها بــرای آبیاری 
زمین های کشــاورزی اســتفاده کرد. 
باید در این شــرایط به مسئله پایداری 
سرزمین توجه کنیم و بی مهابا از آب های 
زیرزمینی استفاده نکنیم چراکه مشکل 
فرونشست زمین در کشور بسیار جدی 
است و می تواند ســرزمین را از شرایط 

زیستی خارج کند.
 *شــعر از مرحوم قیصــر امین پور، 

شاعر معاصر

خشکسالی بی سابقه در ایران و شنیده شدن زنگ خطر کم آبی

آسمان تعطیل است، ابرها خشک و خسیس*

خبر

ایران هنوز در پیک ســنگین و ســهمگین 
چهارم کرونا قــرار دارد. بر اســاس آمار وزارت 
بهداشــت از روز سه شــنبه تا ظهر چهارشنبه 
بیش از ۲۴ هزار نفر به بیماری کووید-۱۹ مبتلا 
شــده اند و ۳88 نفر از هم وطنانمــان براثر این 
ویروس جان باخته اند. با احتساب جان باختگان 
اخیر در ایران ۶۷ هزار و ۹۱۳ نفر  جان خود را از 

دست  داده اند.
فرمانده عملیات مقابله با کرونا در کلان شهر 
تهران با اشاره به ادامه شیب صعودی مراجعین 
سرپایی بستری و فوتی های ناشــی از کرونا در 
تهران، درعین حال بر لزوم ادامه محدودیت ها 

در هفته آینده تأکید کرد.
علیرضا زالی بیان کرد: بالا رفتن سطح سرایت 
در بین خانواده ها باعث شده که صحبت از کاهش 
آمار در حــال حاضر خیلی زود باشــد. در پیک 

چهارم مراجعه بیماران سرپایی به بیمارستان ها 
باوجود فعال شــدن مطب ها بیشتر شده است. 
بیماران بدحال تر آمارشــان رو به تغییر است و 
مراجع سرپایی بیشتر به بیمارستان ها مراجعه 
می کنند که باید این موضــوع مدنظر قرار داده 

شود.
احتمال تمدید دوباره محدودیت ها

او همچنین در مــورد تمدید محدودیت ها 
افزود: بی تردید شــرایط محدودیت ها باید در 
هفته آینده ادامه پیدا کنــد. در حال حاضر در 
برخی از روزها بیش از ۶۰۰ یا ۷۰۰ هزار نفر از مترو 
استفاده می کنند. بی شک محدودیت ها باید ریتم 
شهر را تغییر دهد. باید از فرصت ماه رمضان که 
باعث می شود در تهران فعالیت های خدماتی و 
تجاری ریتم آرام تری داشته باشد با تدابیر لازم 

در جهت کنترل بیماری بهره بگیریم.

اطلاع رسانی واکسن کرونا با ارسال 
پیامک به سرپرست خانوار

از ســوی دیگر رئیس مرکز مدیریت شبکه 
وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه فراخوان تزریق 
واکسن کرونا از سوی وزارت بهداشت خواهد بود، 
گفت: افرادی که فاقد پرونده الکترونیک سلامت 
هستند می توانند با مراجعه به نزدیک ترین پایگاه 
سلامت یا خانه بهداشــت برای تشکیل پرونده 

خود اقدام کنند.
جعفر صادق تبریــزی درباره افــرادی که 
قرار اســت بر اســاس اولویت بندی سند ملی 
واکسیناســیون طی هفته های آینــده تزریق 
واکسن داشته باشــند، اظهار کرد: این افراد یا 
در سامانه های ســطح اول پرونده الکترونیک 
دارنــد و یا ندارنــد. اکنون بیــش از 8۵ درصد 
افراد پرونــده الکترونیک ســلامت دارند و در 

طول زمان شــیوع کووید-۱۹ بــا آن ها تماس 
گرفته شده و مورد غربالگری تلفنی قرار گرفتند 
یا توصیه های لازم برای عدم ابتــلا به بیماری 
به آن ها شده اســت. اما افرادی که فاقد پرونده 
الکترونیک سلامت هستند می توانند با مراجعه 
به نزدیک ترین پایگاه سلامت یا خانه بهداشت 
محل ســکونت خود، در مدت زمانــی کوتاه ) 

 ۱۵ دقیقه( اقدام به تشــکیل این پرونده کنند. 
او افزود: البته اکثر افراد دارای پرونده الکترونیک 
سلامت هستند و بهورز آن ها در روستا یا مراقب 
سلامت در شهر با آن ها تماس خواهند گرفت و 
زمان تزریق واکسن را به آن ها اعلام می کنند که 
به پایگاه مربوطه رفته و واکسن کرونا را دریافت 

می کنند.

سرایت های خانوادگی،آمار بیماران را افزایش داده است؛

ادامه شیب صعودی مراجعین سرپایی بستری و فوتی های کرونا 

کارشناسان معتقدند 
امسال یکی از بدترین 

سال های آبی در ایران بوده 
است، به گفته آن ها گاهی 
اوقات در کشور کم بارشی 

در پاییز و زمستان با 
بارش های بهاره جبران 
می شود اما متأسفانه در 

این فصل نیز بارش خاصی 
نخواهیم داشت و حتی 
طی فروردین ماه برخی 

استان هاشاهد هیچ بارشی 
نبوده اند

کمبود آب باعث می شود 
تا بهره برداری از آب های 

زیرزمینی بیشتر شود. 
کسری مخازن سدها و 
تلاش برای برداشت از 

منابع زیرزمینی آب پدیده 
خطرناک فرونشت زمین 
را به همراه دارد موضوعی 

که  مورد تأکید کارشناسان 
بخش آب است
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